令和５年度第２回七戸町教育委員会定例会議事録

１ 開催日時  令和５年５月３０日（火） 午前９時２８分

２ 場  所  七戸庁舎 ３階 第１会議室

３ 出 席 者  教育長 附田道大、委員 山田典郎、同 附田由喜枝、同 菊池龍達、

        同 盛田元之

４ 欠 席 者  なし

５ 出席職員  学務課長 附田良亮、生涯学習課長（兼中央公民館長・南公民館長・中

        央図書館長） 田中健一、世界遺産対策室長 鳥谷部伸一、学務課長補佐

        古屋敷博

６ 議事日程

  日程第１  議事録署名委員の指名について

  日程第２  会期の決定について

  日程第３  傍聴人の制限について

日程第４  報告第３号  令和５年度５月教育長等一般経過報告について

  日程第５  報告第４号  令和５年第１回七戸町議会臨時会報告について

  日程第６  報告第５号  七戸町議会文教厚生常任委員会報告について

日程第７  議案第９号  令和５年度七戸町一般会計補正予算案（第３号・教育費関

係）について

日程第８  その他    学務課からの連絡事項

７ 傍聴人   なし

1

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

ただいまから令和５年度第２回七戸町教育委員会定例会を開会いた

します。

ただいまの出席者は４名で、「地方教育行政の組織及び運営に関する

法律」第１４条第３項に定める定足数に達しておりますので、会議は成

立しております。

日程第１、議事録署名委員の指名をいたします。３番菊池委員と４番

盛田委員を指名いたします。

日程第２、会期の決定をいたします。会期は５月３０日、本日１日と

したいと思いますが、御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

従いまして、会期は本日１日と決定します。

日程第３、傍聴人の人数の制限についてお諮りします。

傍聴人の人数を七戸町教育委員会会議傍聴規則第３条の規定により、

６人に制限したいと思います。

御異議ありませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

日程第４、報告第３号「令和５年度５月教育長等一般経過報告につい

て」を学務課長から説明願います。

（報告第３号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

2

教育長

学務課長

教育長

教育長

学務課長

教育長

教育長

教育長

（なしの声）

次に、日程第５、報告第４号「令和５年第１回七戸町議会臨時会報告

について」学務課長から説明願います。

（報告第４号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

 （なしの声）

次に、日程第６、報告第５号「七戸町議会文教厚生常任委員会報告に

ついて」学務課長から説明願います。

（報告第５号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

 （なしの声）

次に、日程第７、議案第９号「令和５年度七戸町一般会計補正予算案

（第３号・教育費関係）について」学務課長から順次説明願います。

（学務課長、生涯学習課長、中央公民館長、南公民館長、中央図書館

長、世界遺産対策室長の順で、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

 （なしの声）

3

教育長

教育長

学務課長

教育長

山田委員

世界遺産対策室長

これより、議案第９号「令和５年度七戸町一般会計補正予算案（第３

号・教育費関係）について」採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

  （異議なしの声）

異議なしと認めます。

従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

次に、日程第８、その他連絡事項について学務課長から説明を求めま

す。

（その他連絡事項等について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、順に確認していきます。

令和５年第２回七戸町議会定例会日程について、６月１日に開会、

６月２日に一般質問、６月６日に議案審議があります。

次に、令和５年度教育委員会学校訪問について、６月１２日に天間林

中学校・天間林小学校、６月１３日に城南小学校・七戸小学校、６月１

５日に七戸中学校を訪問します。

次に、６月・７月の定例会の開催日時について、６月定例会を６月２

８日（水）９時３０分から、７月定例会を７月２５日（火）９時３０分

からとします。

クールビズについて、６月から９月までの期間で行います。

７月２日（日）に二ツ森貝塚ふれあいまつりが二ツ森貝塚館で行われ

ます。

その他、何かございませんか。

二ツ森貝塚ふれあいまつりについて、マスコミへの対応はどのように

されていますか。

 町内飲食店や道の駅しちのへ等でポスター掲示やチラシ配布による

4

以上の議事録は、学務課長補佐が記載したものであるが、内容

に相違ないことを証明するためにここに署名する。

３番 菊池委員

４番 盛田委員

生涯学習課長

教育長

広報を予定しており、特にマスコミへの対応は予定しておりません。

集客については、今年度飲食店コーナーを設けることとしており、

二ツ森貝塚館の隣にある旧小学校の体育館を開放して休憩場所として

利用していただくこと、また、展示施設の受け入れ人数の関係から多く

の方が来場した場合は展示施設入場者の待機場所として利用すること

も視野に入れながら実施したいと考えています。

七戸町総合アリーナ建設の進捗状況について、工期を今年度９月末と

しておりますが、資材納入の遅れによりまして全体的に工事が遅れてい

る状況にあります。具体的な完成時期については、電気工事の一部部品

の納入時期に目途が立っていないため、決められない状況にあります。

このことから、令和６年１月中のオープン予定や一般開放の時期も遅

れる見込みです。現時点では令和６年３月から４月のオープン予定に

なるのではないかと想定しておりますので御報告いたします。

その他、何かございませんか。

  （なしの声）

以上で、本日予定された日程は全て終了しました。

よって、本日の会議を閉会します。お疲れ様でした。

                  閉会 午前１０時２分